П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об освобождении от уголовной ответственности и о применении принудительных мер медицинского характера 

гор. Майкоп 20 августа 2018 года

Судья Верховного Суда Республики Адыгея Певнев С.В., с участием государственных обвинителей, прокуроров отдела прокуратуры Республики Адыгея – Джанчатова З.Н., ФИО5, 

законного представителя ФИО1ФИО2,

защитника: адвоката 

<

адрес>ной коллегии адвокатов «Правовая защита» - ФИО8, представившей удостоверение № 01\217 и ордер № 029033 от 14.08.2018 г., 

потерпевших: ФИО12, ФИО9, ФИО14, ФИО10, ФИО18, ФИО19, ФИО17, 

при секретаре: Дзыбовой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении общественно- опасных деяний, запрещенных уголовным законом, предусмотренных п. «а» ч.1 ст. 213; ст. 317; ст. 317 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил общественно – опасное деяние, запрещенное уголовным законом – хулиганство, т.е. грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Он же, совершил общественно – опасное деяние, запрещенное уголовным законом – посягательство на жизнь сотрудника правоохранительного органа в целях воспрепятствовать его законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. 

Он же, совершил общественно – опасное деяние, запрещенное уголовным законом – посягательство на жизнь сотрудника правоохранительного органа в целях воспрепятствовать его законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. 

Общественно – опасные деяния, запрещенные уголовным законом, совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

18.01.2018 г., около 12 часов 30 минут, ФИО1, страдая психическим расстройством в виде органического бредового (шизофреноподобного) расстройства, не осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, и лишенный возможности руководить ими, находясь в принадлежащей ему квартире 

<

данные изъяты>, грубо нарушая общественный порядок, выражая своими действиями явное неуважение к обществу - жильцам соседних квартир, демонстрируя свое пренебрежение к ним, через запертую дверь своей квартиры, высказал прибывшему по обращению ФИО21, и находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей участковому уполномоченному полиции ОМВД России по Майкопскому району ФИО12, угрозу поджечь и взорвать дом, при помощи газовых баллонов, находящихся в его квартире. На законные требования ФИО12 открыть дверь и прекратить свои незаконные действия, ФИО1 ответил отказом. После этого, ФИО1, продемонстрировал через окно своей квартиры ФИО12, находящемуся в форменном обмундировании, имеющуюся у него стеклянную бутылку с ацетоном с примесью нефтепродуктов, с прикрепленными к горловине спичками, используемых им в качестве оружия и повторно высказал намерение поджечь квартиру и взорвать дом. В связи с высказанными ФИО1 угрозами взрыва и поджога дома, подтверждёнными демонстрацией им стеклянной бутылки с легковоспламеняющейся смесью, ФИО12, действуя в соответствии с должностными полномочиями по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, закрепленными должностной инструкцией и ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011 г., во избежание возможных жертв среди жильцов указанного многоквартирного дома, эвакуировал их в безопасное место. В результате действий ФИО1 был грубо нарушен общественный порядок, спокойствие жильцов дома ФИО17, ФИО13, ФИО19, ФИО18, которые из-за высказанных ФИО1 угроз были вынуждены покинуть свои квартиры на длительное время. 

18.01.2018 г., около 12 часов 50 минут, с целью пресечения противоправных действий ФИО1, участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Майкопскому району, ФИО12, при исполнении служебных обязанностей, находясь у входной двери квартиры ФИО1, по вышеуказанному адресу, должным образом представился сотрудником полиции и потребовал от него открыть дверь, и прекратить свои противоправные действия. На законные требования ФИО12, ФИО1, страдая психическим расстройством в виде органического бредового (шизофреноподобного) расстройства, достоверно зная, что за входной дверью находится сотрудник правоохранительных органов, препятствуя его законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, направил в сторону двери принадлежащее ему охотничье ружье ИЖ-18МН, калибра 7,62 мм, №071845612R, снаряженное патроном калибра 7,62 мм и произвел одиночный выстрел на уровне человеческого роста в направлении находившегося за дверью ФИО12 В результате произведенного ФИО1 выстрела, пуля насквозь пробила входную дверь, однако по независящим от него обстоятельствам вред здоровью ФИО12 причинен не был, т.к. пуля пролетела мимо.

18.01.2018 г., около 14 часов 10 минут, в связи с совершением ФИО1 деяний, запрещенных уголовным законом и его отказом подчиниться законным требованиям участкового уполномоченного полиции ФИО12 прекратить незаконные действия, а также посягательством на его жизнь, для пресечения противоправных действий и силового задержания, по поручению командира СОБР Отдела Росгвардии по Республике Адыгея, к месту происшествия прибыли сотрудники СОБР ФИО9, ФИО14, ФИО10, ФИО15, ФИО16, которые расположились перед дверью квартиры ФИО1, по вышеуказанному адресу, на лестничной площадке. В связи с очередным отказом ФИО1 выполнить законные требования сложить оружие и прекратить свои противоправные действия, он был предупрежден сотрудниками полиции о том, что сотрудники СОБР осуществят штурм квартиры, с целью его силового задержания. На указанные требования сотрудников правоохранительных органов ФИО1 в очередной раз ответил отказом.

В связи с полученным отказом ФИО1 выполнить законные требования сотрудников правоохранительных органов, сотрудники СОБР ФИО9, ФИО15, ФИО10, ФИО16 и ФИО14, будучи в форменном обмундировании и при исполнении должностных обязанностей, осуществляя свои должностные полномочия по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, предприняли меры к выбиванию входной двери указанной квартиры. ФИО1, страдая психическим расстройством в виде органического бредового (шизофреноподобного) расстройства, около 15 часов 45 минут, этого же дня, для воспрепятствования их законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, посягая на их жизнь, направил в сторону входной двери принадлежащее ему охотничье ружье ИЖ-18МН, калибра 7,62 мм, № 071845612R, снаряженное патроном калибра 7,62 мм и произвел одиночный прицельный выстрел в направлении находившихся за дверью сотрудников СОБР на уровне человеческого роста. В результате произведенного ФИО1 выстрела выпущенная пуля насквозь пробила входную дверь, однако по независящим от ФИО1 обстоятельствам вред здоровью вышеуказанных сотрудников СОБР причинен не был, так как пуля пролетела мимо.

Исследовав материалы дела, обсудив показания потерпевших, свидетелей, мнение государственного обвинителя, защиты, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении вышеуказанных общественно – опасных деяний, запрещенных уголовным законом. 

По п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ.

Допрошенная в ходе судебного заседания потерпевшая ФИО17 пояснила, что ее квартира расположена в подъезде 

<

данные изъяты> В квартире № 3, расположенной на первом этаже первого подъезда их дома, проживает ФИО1 В виду большой разницы в возрасте, она с ФИО1 не общалась. В ночь с 17.01.2018 г. на 18.01.2108 г., она находилась на работе и вернулась домой около 7 часов 15 минут. Легла отдыхать. Проснулась она примерно в 12 часов 20 минут и когда выглянула в окно, заметила во дворе дома полицейскую машину. Она вышла из дома и пошла в магазин, а когда возвращалась из магазина, к их дому уже подъезжала машина скорой помощи и пожарная машина. Спустя некоторое время, приехали еще другие сотрудники полиции, которые потребовали отойти от дома на безопасное расстояние. После чего сотрудники полиции стали обходить все квартиры и эвакуировать всех жителей их дома. По требованию сотрудников полиции, все жители дома, которые были дома на тот момент, вышли на улицу и находились на расстоянии от дома, возле магазина. Из жителей их дома она видела, что эвакуировали 

<

данные изъяты> Находясь возле магазина в ожидании, она увидела, как приехали сотрудники в военной форме, в масках, с щитами и автоматами. Насколько она поняла, это были сотрудники спецназа, точнее как они называются не знает. Спустя некоторое время, точного времени не помнит, около 16 часов она услышала выстрел. Она уверена, что это был выстрел, так как ее покойный дедушка был охотником и она знает звук выстрела. После указанного выстрела, через минуту из первого подъезда их дома вышли сотрудники, которые были в масках вместе с ФИО1, которого посадили в машину скорой помощи и увезли. После чего ее вместе с ФИО19, которая проживает квартире 

<

данные изъяты> их дома, сотрудники полиции пригласили участвовать в качестве понятого при осмотре месте происшествия. Так, в присутствии ее и ФИО19, произведен осмотр подъезда 

<

данные изъяты> и прилегающей территории к подъезду. В ходе осмотра, на лестничной площадке были обнаружены несколько патронов, которые были изъяты. Кроме этого, в стене в подъезде, напротив входной двери в квартиру ФИО1, она заметила повреждения, в виде разрушения штукатурки овальной формы. Ранее указанных повреждении не было, хотя она не может точно пояснить, когда последний раз заходила в данный подъезд. Кроме патронов, изъятых в подъезде, на лавочке, расположенном возле входа в подъезд, находились еще несколько патронов, сколько именно не помнит и ружье. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО19, пояснила, что проживает в 

<

адрес> со своей семьей с 2006 года. После переезда она узнала, что в 

<

адрес>, расположенной на первом этаже первого подъезда их дома, проживает ФИО1 18.01.2018 г., около 11 часов, она находилась одна дома, супруг был в командировке, а дети в школе. В это время к ней домой прибыли сотрудники полиции, которые пояснили, что необходимо покинуть квартиру и выйти на улицу в целях собственной безопасности, так как ФИО1 закрылся в своей квартире и грозится взорвать дом. В связи с этим, она вышла на улицу. На улице она узнала, что ФИО1 заперся у себя в квартире с принадлежащим ему ружьем и не выходил из квартиры, несмотря на требования сотрудников. В обеденное время она услышала выстрел. Еще один выстрел, она услышал позже, около 15-16 часов, точное время не помнит. Через некоторое время после второго выстрела, она увидела, как ФИО1 вывели сотрудники полиции и посадив в машину скорой помощи его увезли. Что происходило в квартире ФИО1 ей не известно, что именно он требовал от сотрудников полиции не знает. 

Потерпевшая ФИО18, пояснила в судебном заседании, что проживает в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> на протяжении 30 лет. Столько же в 

<

адрес> первого подъезда указанного дома, 

<

данные изъяты> проживает ФИО1 ФИО1 всегда был добрым, веселым, общительным человеком, рассказывал свои истории на охоте. Примерно в 2015 году у ФИО1 случился инсульт. После инсульта ФИО1 изменился. Он стал скрытным, редко выходил из своей квартиры, ни с кем почти не общался. В ночь с 17.01.18 г. на 18.01.18 г., она находилась дома. Около 24 часов, она услышала какой-то шум. В тот момент она не поняла, что это за звук. Утром 18.01.18 г., точного времени не помнит, она вышла из квартиры, и когда спускалась по лестнице, встретила ФИО13, которая подметала лестницу, на которой была рассыпана штукатурка. После чего она заметила, что стена напротив двери ФИО1, имеет повреждение в виде разрушения штукатурки округлой формы и тогда она поняла, что звук который она слышала ночью, был выстрелом, а повреждение в стене образовалось от пули. Спустя некоторое время, примерно в обеденное время, она находилась дома одна, а ее супруг был на работе. В это время она услышала в подъезде мужской голос и когда вышла из квартиры, увидела участкового полиции, который пояснил, что ФИО1 закрылся в своей квартире и грозиться взорвать квартиру. При этом он потребовал покинуть дом. После чего, она позвала свою соседку ФИО13 и вместе вышли на улицу, где увидели скорую помощь, пожарную машину и других сотрудников полиции. В связи с этим она испугалась, что действительно ФИО1 взорвет дом, она переживала за свою жизнь и здоровье, а также за свое имущество, то есть за квартиру и за свои вещи, которые там находятся. Тем самым ей причинен моральный вред. После чего она вместе с ФИО13 прошли за сараи, расположенные во дворе их дома, где ожидали. 

Уже вечером, того же дня, точного времени время не помнит, из подъезда вывели ФИО1, которого усадили в машину скорой помощи и увезли. Спустя время, им разрешили зайти домой. Когда она зашла в подъезд, она заметила что кроме повреждения, имевшегося в стене, правее от него образовалось еще одно похожее повреждение. Кроме того напротив двери ФИО1 имеется дверь, ведущая в коридор к остальным квартирам 

<

данные изъяты> которая утром была целая. А когда они вернулись, она заметила, что она имеет сквозное отверстие, а на уровне данного отверстия в стене, а именно на углу откоса двери имеется повреждение в виде, разрушения штукатурки.

Потерпевшая ФИО13, чьи показания в ходе предварительного расследования были оглашены судом с согласия сторон, поясняла, что проживает в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В 

<

адрес>, расположенной в их подъезде, на 

<

данные изъяты> проживает ФИО1 Она знакома с ФИО1 около 10 лет. 18.01.18 г., утром, точного времени не помнит, она вышла из квартиры и когда спускалась со второго этажа по лестнице, увидела рассыпанную на лестнице штукатурку. Она удивилась, откуда на лестнице, штукатурка и взяв веник стала подметать. После чего, осмотревшись она заметила в стене напротив двери ФИО1, повреждение окружной формы, в виде разрушения штукатурки. В это время она встретила ФИО18, которая проживает в квартире напротив нее. ФИО18 увидев ее, штукатурку на лестнице и повреждения в стене, рассказала ей, что ночью она слышала выстрел. В связи с этим они сделали вывод, что данное повреждение в стене от выстрела. Сама она выстрелов не слышала. В обеденное время, точного времени не помнит, приехал участковый. После него приехала «скорая помощь», пожарная и другие сотрудники полиции. В это время, к ней пришла ФИО18 и сказала, что ФИО1 грозиться взорвать дом, в связи с чем и приехали указанные службы. Переживая за свою жизнь и здоровье они вдвоем вышли из дома. Дома кроме нее никого не было. После чего, она вместе с ФИО18, ФИО17 и ФИО19, которые тоже по требованию сотрудников полиции вышли на улицу, стояли за сараями и ожидали пока им разрешат вернуться домой. Хотя они находились в безопасном месте, она переживала за свое имущество, а именно квартиру и свои ценности, которые находятся в квартире, так как при взрыве они бы повредились или уничтожились бы. Спустя время, точного времени не помнит, она увидела как из подъезда вывели ФИО1 которого посадил в скорую машину и увезли. Когда им разрешили заходить в подъезд, она заметила, что рядом с вышеуказанным повреждением, чуть правее имеется еще второе повреждение в стене. Кроме того, осмотревшись, она заметила сквозное отверстие в двери, расположенной напротив двери ФИО1, а на уровне данного отверстия имеется повреждение в стене, то есть в косяке дверного проема, как она поняла от пули. (том 2, л.д. 175-179) 

Свидетель ФИО3, пояснил, что он проживает по адресу 

<

адрес>, со своей супругой ФИО26 с 1987 года. В 

<

адрес> их дома, также с 1987 года проживает ФИО1. Последние 3 года ФИО1 живет один. Его дочери проживают в 

<

адрес>, а сына убили в 2014 году. Также во дворе их дома, расположена принадлежащая ему времянка, в которой они часто остаются ночевать. 17.01.2018, примерно в 23 часа он со своей супругой легли спать во времянке. 18.01.2018, примерно в обеденное время они вышли из времянки и увидели, что во дворе их дома находятся сотрудники полиции. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 закрылся в своей квартире и не открывает двери. Участковый полиции также сказал, что ФИО1 грозится взорвать газовые баллоны, а также стрелял в него, то есть в участкового через закрытую дверь. Сотрудники полиции запретили им заходить в дом, а также подходить к дому близко. После чего к дому подъехали и скорая помощь и пожарные, а также приезжали сотрудники СОБР. После того как сотрудники полиции разрешили им зайти в свои квартиры, в подъезде, он осмотрелся и заметил, что в стене, расположенной напротив входной двери в квартиру ФИО1, имеются 3 повреждения округлой формы, в виде разрушения штукатурки. Когда он осмотрел дверь в квартиру ФИО1, он также обнаружил три отверстия в двери. В связи с тем, что он является охотником с 1980 года, он сразу понял, что повреждения в двери и в стене образовались от стрельбы из квартиры ФИО1 через закрытую дверь. 17.01.2018 указанных повреждений не было ни в стене, ни в двери. 

Свидетель ФИО20, пояснил в судебном заседании, что он, приходиться ФИО1 двоюродным братом. 16.01.2018 г., примерно в 18 часов, ему позвонил ФИО1 и попросил приехать к нему домой. Когда ФИО20 приехал к ФИО4, он в квартиру его не пустил, а потребовал подойти к балкону. Они начали разговаривать через балкон. ФИО1 вел себя странно, а именно начал прощаться с ним, говорил, что за ним следят, и ему все надоело. Он забеспокоился и когда поехал домой, позвонил, дочери ФИО1 – Екатерине, которой рассказал состояние ее отца. При этом он попросил Екатерину приехать, так как он переживает за ФИО4. 17.01.2018 г., вечером, точного времени не помнит, ему на телефон позвонил зять ФИО1, то есть муж его дочери - ФИО2 и попросил съездить к ФИО4 и проверить все ли у него в порядке. 18.01.2018 г., утром, около 8 часов, он приехал к ФИО1 и когда постучался в дверь, ФИО1 не открывая дверь в квартиру, потребовал подойти к балкону. Когда он подошел к балкону, ФИО1 разговаривал с ним через балкон. Он сказал ФИО1, что с ним хочет поговорить Екатерина и попросил позвонить ей. Когда ФИО1 позвонил Екатерине и он убедился, что они разговаривают, он поехал на работу. Примерно в 13 часов того же дня, ему на телефон позвонила дочь ФИО1 – Екатерина, которая попросила поехать к ФИО4, так как он закрылся в квартире и грозится взорвать дом, что к нему уже приехали сотрудники полиции, однако он им двери не открывает. Когда ФИО20 приехал к дому ФИО1, он увидел там сотрудников полиции, машину скорой помощи, пожарной. Когда он представился сотрудникам полиции, они его попросили поговорить с ФИО4 и попробовать уговорить открыть дверь в квартиру. При этом ему сказали сотрудники полиции, что во время переговоров участкового уполномоченного с ФИО4, он через закрытую дверь выстрелил в сторону участкового, однако никого не ранил. Он подошел к двери в квартиру и позвал ФИО1, который, начал ему отвечать через закрытую дверь. ФИО1 отказался открывать дверь, возмущался, что уголовное дело по факту убийства сына не правильно расследовано. Так как уговоры ФИО20, каких-либо результатов не давали, сотрудники полиции попросили его покинуть подъезд дома. После чего он вышел из подъезда, проследовал к рядом стоящему дому и наблюдал за происходящим, однако что происходит во дворе он не видел. Ему известно, что ФИО1 так и не открыл двери в квартиру, в связи с чем сотрудники СОБР выбили дверь и задержали его. В настоящее время ФИО1 госпитализирован в психиатрическую больницу, где проходит лечение. Стрелял ли ФИО1 в сотрудников СОБР ему не известно. Самих выстрелов он не слышал. После того как ФИО1 увезли, он осмотрел входную дверь в его квартиру и заметил 3 сквозных отверстия, как он предположил отверстия от выстрелов. Также он позвонил Екатерине и сообщил, что ФИО1 уже задержали сотрудники полиции и увезли в психиатрическую больницу. 

Свидетель ФИО21 пояснила, что 18.01.2018 г., в около 9 часов, ей позвонил ее отец, ФИО1 Он ей продиктовал два номера телефона, пояснив, что это номера начальника ФСБ России ФИО39 ФИО1 попросил сопроводить его к ФИО39, так как сам нервничает, что он хочет встретиться с ним и попросить раскрыть убийство сына. Выслушав отца, она начала ему объяснять, что убийство сына уже раскрыто и виновный осужден. Однако ФИО1 начал ее убеждать, что осужден не виновный человек, что убийство сына было заказным. После чего ФИО1 сказал, что он облился соляркой или ацетоном, точно не помнит, что у него в доме два газовых баллона. Попросил вызвать МЧС, так как он взорвет весь дом. Ее это обеспокоило и она, по «Интернету» нашла номер телефона участкового уполномоченного полиции в 

<

адрес>, которому начала звонить. После нескольких попыток, она все же дозвонилась участковому и рассказала ему все, что происходит с ее отцом. После чего она снова позвонила отцу, однако он уже не отвечал на ее звонки. Примерно в 14 часов ей на телефон позвонил брат ФИО1, ФИО20 и попросил приехать, так как полиция не может уговорить ФИО1 выйти из квартиры, что если она не сможет его уговорить, придется принимать крайние меры. После чего, она вместе со своей сестрой ФИО2 на автомобиле выехали из г. Сочи и направились в 

<

адрес>. По пути в 

<

адрес>, ей на телефон снова позвонил ФИО20 и сказал, что отца уже вывели из квартиры. На ее вопрос живой ли он, Анатолий ответил, что он живой и не вредим, однако ведет себя неадекватно, бросался на него со словами, что они все предатели. Когда они прибыли в 

<

адрес>, квартира ФИО1 была закрыта. Созвонившись с ФИО20, он ей пояснил, что его отца отвезли в психиатрическую больницу, что следователь произвел осмотр квартиры и уехал. Осмотрев входную дверь квартиры, она заметила три сквозных отверстия, как она поняла от выстрелов, и повреждения в стене напротив двери в подъезде. Переночевав у бывшей сожительницы ФИО1, Елены, уже утром она открыла дверь в квартиру и они зашли внутрь. Осмотрев квартиру, она заметила, что на шкафу, стоящем справа от входной двери, находится металлическая кастрюля, внутри которой стеклянная банка. К кастрюле была привязана рыболовная леска, конец которой свисал вниз возле двери. Однако, она не поняла предназначение этой кастрюли. По двери было видно, что замок поврежден, видимо, когда входили в квартиру сотрудники полиции, его повредили. В тот же день, то есть 19.01.18 и 20.01.18, она вместе с сестрой, поехали к ФИО1 в психиатрическую больницу, где она встретилась с отцом. В ходе общения ФИО1 плакал, хотя раньше она никогда не видела его плачущим, спрашивал про ее детей, утверждал, что ему хотят подсыпать в еду какие-то лекарства, просил ее, чтобы она ничего ему не подсыпала. На ее вопрос, зачем он это сделал, ФИО1 ответил, что он хотел привлечь к себе внимание и хотел, чтобы его отвезли в ФСБ России. 

Свидетель ФИО22 пояснил, что в 

<

адрес>, расположенной 

<

данные изъяты> проживает ФИО1, с которым он знаком на протяжении 30 лет. За время общения у них сложились дружеские отношения. ФИО23 раньше был общительный, доброжелательный и веселым человеком. Любил ходить на охоту. Около 3-х лет назад у ФИО1 произошел инсульт и после этого он изменился, стал замкнутым, перестал выходить из квартиры. 18.01.2018 г. утром, он пошел на работу и что происходило, он не видел. Вечером того же дня, около 17 часов 00 минут, он вернулся домой, где его встретили сотрудники полиции и пригласили участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. При этом, ему стало известно, что ФИО1 закрылся в квартире и через входную дверь выстрелил в участкового, а также выстрелил, когда сотрудники СОБР пытались войти в квартиру ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, он заметил, что в стене подъезда, напротив двери ФИО1 имеются три повреждения округлой формы, как он понял, эти повреждения от выстрелов. Из одного повреждения извлекли фрагмент пули. Также и сама дверь в квартиру ФИО1 имеет повреждения в виде трех сквозных отверстии, которые как он понял образовались от выстрелов, произведенных ФИО1 

Свидетель ФИО24 пояснил, что проживает в 

<

адрес>, в 

<

адрес> на протяжении 30 лет. Их дом двухэтажный, имеет два подъезда, в каждом подъезде шесть квартир. В 

<

адрес>, расположенной в 

<

данные изъяты> подъезде дома проживает ФИО1 В ночь с 17.01.2018 на 18.01.2018 около 00 часов 00 минут, он проснулся от какого-то хлопка, однако на тот момент он не понял, что это за звук и снова засн

<

адрес> следующий день, примерно в обеденное время, он вышел из дома, чтобы поехать на пассику. Во дворе дома он встретил участкового уполномоченного полиции, который ему сказал, что ФИО1 закрылся в своей квартире и отказывается выходить. Также сотрудник полиции ему сказал, что ФИО1 грозится взорвать газовые баллоны. После чего он поехал на пассику, в связи с чем, что дальше происходило ему не известно. Однако, его супруга рассказала, что жителей дома эвакуировали из-за угроз ФИО1 ФИО1 в ходе переговоров с участковым уполномоченным полиции, он произвел выстрел через закрытую дверь. После чего, во время штурма сотрудниками СОБР, ФИО1 снова произвел выстрел через закрытую дверь, однако не в кого не попал. 

Свидетель ФИО25, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, поясняла в ходе допроса на предварительном следствии, что проживает в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с 1987 года. С этого же времени в 

<

адрес> их дома в соседнем подъезде проживает ФИО1 С ФИО1 у нее сложились нормальные соседские отношения. С ним лично она не общалась, в связи с чем, подробно охарактеризовать его не может. ФИО1 всегда был спокойный, неконфликтный, ни от кого жалоб в отношении ФИО1 она не слышала. Насколько ей известно, у ФИО1 был сын, который погиб в 

<

адрес>, при каких обстоятельствах, ей не известно. До смерти сына ФИО1 был жизнерадостный, активный человек, но после смерти сына он перенес несколько инсультов, стал замкнутым, и редко выходил из дома. 18.01.2018 г., с 08 часов до 16 часов 00 минут, она как обычно находилась на работе. После того, как она вернулась домой в тот же день, от кого-то из соседей, она узнала, что ФИО1 заперся у себя в квартире с принадлежащим ему ружьем, в связи с чем, приезжали сотрудники полиции. Сотрудники полиции вывели ФИО1 из квартиры, после чего его увезла бригада скорой помощи. Более по данному факту ей ничего не известно. (том 3, л.д. 19-23)

Свидетель ФИО26, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон пояснила в ходе предварительного расследования, что проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим супругом ФИО3 с 1987 года. В 

<

адрес> их дома, также с 1987 года проживает ФИО1. Примерно около трех лет ФИО1 живет один. Раньше ФИО1 был общительным, веселым человеком, однако около трех или четырех лет назад убили сына ФИО1 – Эдуарда, после чего ФИО4 перенес три инсульта. После первого инсульта ФИО1 уже стал меняться, стал скрытным, практически ни с кем не общался, редко выходил из квартиры. Начал утверждать, что все желают его смерти, что хотят у него забрать квартиру. У них кроме квартиры имеется времянка, построенная во дворе их дома, в которой они часто остаются ночевать. Так, в ночь с 17.01.2018 на 18.01.2018 она совместно со своим супругом остались ночевать в указанной времянке. На следующий день, то есть 18.01.2018, она примерно в обеденное время вышла из времянки и увидела во дворе дома сотрудников полиции. Когда она спросила у них, что случилось, участковый уполномоченный полиции пояснил, что ФИО1 закрылся в квартире, а также участковый ей сказал, что ФИО1 стрелял в него через закрытую дверь. Сотрудники полиции ее и ее мужа в дом не пустили и потребовали ожидать на расстоянии. После того как сотрудники полиции им разрешили зайти в свои квартиры, зайдя в подъезд, она заметила, что в стене, расположенной напротив входной двери в квартиру ФИО1 имеются 3 повреждения округлой формы. Вечером 17.01.2018 указанных повреждений не было. От чего они образовались, тогда она не поняла, однако ей стало известно от жителей их подъезда, что данные повреждения от выстрелов, произведенных ФИО1 (том 3 л.д. 10-13)

Кроме того, согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.01.2018 г., осмотрен первый подъезд и 

<

адрес>, Республики Адыгея. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: пластиковая бутылка белого цвета с жидкостью; стеклянная бутылка с жидкостью; коробка охотничьих спичек, а также осмотрены два газовых баллона. (том 1, л.д. 82-122)

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.02.2018 г., осмотрены пластиковая бутылка белого цвета с жидкостью; стеклянная бутылка с жидкостью; коробка охотничьих спичек. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 1, л.д. 144-147) 

Согласно заключению экспертизы нефтепродуктов и горюче-смазочных материалов №114 от 23.03.2018 г., жидкости в пластиковой и стеклянной бутылках (из пакетов №4 и№7) представленные по материалам уголовному делу № 11802790004000004, по своему химическому составу являются ацетоном с примесями нефтепродуктов. Ацетон относится к легковоспламеняющимся жидкостям и может использоваться как ускоритель горения. (том 1, л.д. 219-222)

По ст. 317 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО12

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО12 пояснил, что он является участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Майкопскому району. 18.01.2018 г., около 12 часов, ему позвонила женщина, которая представилась дочерью ФИО1 Она пояснила, что ее отце облил дверь керосином или ацетоном и грозится поджечь себя и взорвать газовые болоны. При этом попросила принять меры пояснив, что после перенесенных инсультов отец иногда ведет себя не адекватно. ФИО21 также пояснила, что она проживает в 

<

адрес> и немедленно приехать в 

<

адрес> не имеет возможности. ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес>. Он направился по указанному адресу, постучался в дверь данной квартиры и кто-то изнутри спросил кто стучит. При этом он почувствовал специфический запах керосина. На вопрос ФИО1, он ответил, что он является участковым уполномоченным полиции и спросил, что у него в квартире происходит, почему такой запах исходит оттуда. ФИО1 ему ответил, что он никого не вызывал и потребовал уйти. Также ФИО1 сказала ФИО12, что он все подожжёт. После того как он потребовал открыть дверь, иначе придется выламывать дверь, ФИО1 ответил, что если он только попробует открыть дверь он все взорвет и что у него находятся два газовых болона. После этих слов он начал успокаивать его и обещал, что дверь никто не будет взламывать, что он уходит. Когда он покинул подъезд, через закрытое окно ФИО1 показал ему в руке стеклянную бутылку, к горловине которой были примотаны две спички. Он понял, что это так называемый «Коктейль Молотова». После чего он перезвонил ФИО21 и объяснил происходящее и сказал, что будет докладывать руководству и решать, что с ее отцом делать. Так как ФИО1 грозился взорвать дом, а в его руках была бутылка с зажигательной смесью, он решил, что нужно эвакуировать дом. Примерно 12 часов 30 минут, он обошел квартиры указанного дома и попросил всем выйти на улицу. В основном в квартирах дома никого не было. Жильцов, которые были дома он эвакуировал. После чего он позвонил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> и доложил о происходящем. Через некоторое время приехали экстренные службы, а именно пожарные, скора помощь, представитель администрации 

<

адрес>. После чего приехали оперуполномоченные уголовного розыска ФИО27 и ФИО41, которым он рассказал, что происходит и пояснил, что у ФИО1 имеется охотничье ружье. После чего они втроем подошли к квартире последнего, а именно он встал возле двери, чтобы ФИО1 его видел в глазок, а ФИО27 и ФИО41 стояли возле стены, недалеко от двери. Примерно в 12 часов 50 минут, он снова постучался в дверь и представился, что он участковый уполномоченный и попросил открыть дверь. На что ФИО1 ответил через закрытую дверь, что он участкового не вызывал и открывать дверь не собирается, что он взорвет квартиру. В это время ФИО27 сказал, что нужно быть осторожным, вдруг ФИО1 выстрелит через дверь и схватив его за правое плечо и потянул на себя. В этот момент он услышал звук выстрела и на них посыпалась штукатурка. Он сразу понял, что это ФИО1 выстрелил через закрытую дверь. ФИО27 начал его осматривать и спросил не ранен ли он, на что он ответил, что все нормально. После чего он осмотрелся и заметил, что в стене напротив двери квартиры ФИО1 имеются два повреждения в виде разрушения штукатурки округлой формы. Он сразу понял, что имеющиеся повреждения от пуль, то есть от выстрелов ФИО1 Одно повреждение, которое расположено левее, уже имелось, когда он приехал, а второе повреждение, которое имеется в стене чуть правее первого, образовалось после выстрела, произведенного, когда он стоял возле двери. Пообщавшись с жителями данного дома, ему стало известно, что прошлой ночью был произведен один выстрел, соответственно он предположил, что первое повреждение образовалось от ночного выстрела. После чего, они втроем, то есть он, ФИО27 и ФИО41 встали возле стены, в безопасном месте и ФИО27 начал успокаивать ФИО1, он стал спрашивать его зачем он стреляет, что ему нужно и просил открыть дверь и выйти. ФИО1 ему отвечал, что выстрел это еще мелочи, что он взорвет газовые болоны. ФИО1 возмущался и говорил, что ему два месяца пенсию не платили, требовал адвоката, которого они должны представить в первую очередь. ФИО27 пытался поговорить с ним, успокоить и просил открыть дверь и выйти из квартиры. В это время подошел участковый уполномоченный ФИО40, который тоже начал с ФИО1 разговаривать. ФИО40 говорил ему, что он участковый, что он приехал и просил выйти и поговорить с ним. В ответ, ФИО1 ему сказал, что он с ним разговаривать не желает, так как он забрал у него одно ружье, требовал вызвать переговорщиков из Москвы, так как здесь все «повязаны». ФИО1 также говорил, что дверь он замуровал, и войти внутрь не смогут. Спустя некоторое время, приехали руководство ОМВД России по Майкопскому району, сотрудники ФСБ, сотрудники Следственного комитета и СОБР. После начала операции СОБР, их попросили выйти из подъезда и что дальше происходило он не видел и не слышал. Ранее, а именно 15.01.2018 г. ФИО1 позвонил на «02» и по указанию оперативного дежурного он выезжал к последнему, а также 17.01.2018 ФИО1 снова звонил по «02» и сообщил, что его преследуют и попросил приехать сотрудникам полиции. В связи с этим, он также приезжал к нему. Как в первый раз, так и во второй раз, когда он приезжал к ФИО1, последний отказывался открывать дверь и давать пояснения по поводу его вызовов, требуя при этом вызвать то прокурора, то следователя, то адвоката из Москвы. При этом он отказывался пояснять, для чего они ему нужны.

Свидетель ФИО27 пояснил в судебном заседании, что состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска ОМВД России по Майкопскому району. 18.01.2018 г., около 12 часов 30 минут, ему на телефон позвонил начальник Каменномостского территориального пункта полиции ФИО28 и дал указание выехать по адресу 

<

адрес>. ФИО28 ему пояснил, что по данному адресу проживает ФИО1, который закрылся в своей квартире с ружьем и требует адвоката и директора ФСБ России 

<

данные изъяты> В случае невыполнения его требований, грозится взорвать газовые болоны. В этот момент он находился с оперуполномоченным уголовного розыска ФИО41 После разговора с ФИО28, он совместно с ФИО41 направились на указанный адрес. Когда они прибыли на место, их встретил участковый уполномоченный ФИО12, и вместе подошли к входной двери квартиры ФИО1 ФИО12 встал перед дверью возле глазка, а он с ФИО41, встали возле стены, не далеко от входной двери в квартиру. После чего ФИО12 через закрытую дверь начал разговаривать с ФИО1, а именно он встал возле глазка двери, чтобы его можно было увидеть и громко произнес, что он участковый уполномоченный полиции 

<

данные изъяты> После чего попросил открыть дверь, чтобы поговорить. В ответ ФИО12, ФИО1 не открывая дверь крикнул, что он участкового не вызывал и открывать дверь не собирается. В это время ФИО12 сказал, что ФИО1 сидит в квартире с ружьем, что он включил газ и изготовил зажигательные смеси. Слова ФИО12 его насторожили, так как предположил, что ФИО1 может выстрелить через дверь в ФИО12, который стоит прямо перед дверью. В связи с этим, он сказал ФИО12, чтобы отошел от двери, и взяв за правое плечо потянул на себя. В этот момент, когда он только оттянул ФИО12 от двери, услышал звук выстрела и на них посыпалась штукатурка. Он сразу понял, что это ФИО1 выстрелил через дверь и сразу посмотрел не ранен ли ФИО12 ФИО12 сказал, что он не ранен. После чего он осмотрелся и заметил, что в стене напротив двери квартиры ФИО1 имеются два повреждения в виде разрушения штукатурки окружной формы, насколько он понял, повреждение от пули. ФИО12 при этом пояснил, что одно повреждение в стене, которое имеется левее, образовалось от выстрела из ружья ФИО1, произведенного еще прошлой ночью, а второе повреждение от выстрела, произведенного только, что. После чего, они втроем, то есть он, ФИО12 и ФИО41 встали возле стены, в безопасном месте и он начал успокаивать ФИО1 Он спросил ФИО1 зачем он стреляет, что ему нужно и просил открыть дверь и выйти. ФИО1 ему ответил, что выстрел это еще мелочи, он взорвет газовые болоны. ФИО1 возмущался и говорил, что ему два месяца пенсию не платили, потребовал адвоката, которого должны представить в первую очередь. Он пытался поговорить с ФИО1, успокоить его и просил открыть дверь и выйти из квартиры. Однако, ФИО1 отвечал, что он с ним разговаривать не желает, так как участковый забрал у него одно ружье. После чего потребовал вызвать переговорщиков из Москвы, так как здесь все «повязаны». ФИО1 также говорил, что дверь он замуровал, и войти внутрь не смогут. Спустя некоторое время прибыли сотрудники Следственного комитета и СОБР Росгвардии. После начала операции СОБР, попросили выйти из подъезда и что дальше происходило он не видел и не слышал. Однако, спустя некоторое время, он услышал звук выстрела из ружья, а спустя несколько минут, сотрудники СОБР вывели ФИО1, а также вынесли на улицу ружье последнего с патронами. 

Свидетель ФИО29 пояснил, что работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска ОМВД России по Майкопскому району. 18.01.2018 г., около 12 часов 30 минут, он находясь на рабочем месте вместе с оперуполномоченным уголовного розыска ФИО27 В это время на телефон ФИО27 кто-то позвонил и после разговора ФИО27 сказал, что необходимо срочно поехать по адресу: 

<

адрес>, где находится участковый уполномоченный ФИО12, которому необходимо оказать помощь. Когда он вместе с ФИО27 приехали на место, их встретил ФИО12, который объяснил, что в 

<

адрес> проживает ФИО1, который закрылся внутри, грозится взорвать газовые баллоны и требует встречу с директором ФСБ России. После чего они втроем, то есть ФИО29, ФИО12 и ФИО27 зашли в подъезд, где ФИО12, встал перед дверью возле глазка, а он с ФИО27 встали возле стены, не далеко от входной двери в квартиру на лестнице. ФИО12 через закрытую дверь громко и внятно сообщил ФИО1, что он участковый уполномоченный полиции. После чего ФИО12 попросил открыть дверь, чтобы поговорить, на что ФИО1 не открывая дверь крикнул, что он участкового не вызывал и открывать дверь не собирается. В это время ФИО27 обратился к ФИО12 со словами «отойди от двери», взял ФИО12 за правое плечо и потянул его на себя. В этот момент, когда ФИО27 только оттянул ФИО12 от двери, он услышал звук выстрела и на них посыпалась штукатурка. Осмотревшись он увидел повреждения в стене напротив двери квартиры ФИО1 и понял, что ФИО1 выстрелил через дверь. Они сразу посмотрели не ранен ли ФИО12, на что тот ответил, что он не ранен. ФИО12 им пояснил, что одно повреждение в стене, которое имеется левее, образовалось от выстрела из ружья ФИО1, произведенного еще прошлой ночью, а второе повреждение от выстрела, произведенного только что. После чего он, ФИО30 и ФИО12 втроем встали возле стены, в безопасном месте и начал успокаивать ФИО1 ФИО27 спросил ФИО1 зачем он стреляет, что ему нужно и просил открыть дверь и выйти. ФИО1 ответил, что выстрел это еще мелочи, он взорвет газовые болоны, возмущался и говорил, что ему два месяца пенсию не платили, потребовал адвоката, которого должны представить в первую очередь. ФИО27 пытался поговорить с ФИО1, успокоить и просил открыть дверь и выйти из квартиры. В это время к ним подошел участковый уполномоченный ФИО40, который начал разговаривать с ФИО1 ФИО40 представился, что он участковый полиции, на что ФИО1 ему ответил, что разговаривать с ним не желает, так как участковый забрал у него одно ружье. После чего потребовал вызвать переговорщиков из Москвы, так как здесь все «повязаны». ФИО1 также говорил, что дверь он замуровал, и войти они туда не смогут. Спустя некоторое время прибыли сотрудники Следственного комитета и СОБР Росгвардии, которые попросили их выйти из подъезда. После этого он наблюдал за происходящим на расстоянии. Спустя некоторое время, он услышал звук выстрела из ружья, а после, через несколько минут, сотрудники СОБР вывели ФИО1, а также вынесли на улицу ружье последнего с патронами. Как позже стало известно, во время силового задержания, ФИО1 произвел выстрел из ружья через закрытую дверь, однако никого не ранил. 

Свидетель ФИО31, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон пояснял, что работает в занимаемой должности с 11.07.2017 года, а в органах внутренних дел с 15.10.2007 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение, выявление и раскрытие преступлений, установление лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших, розыск безвестно пропавших. 18.01.2018 г., около 12 часов 20 минут, более точного времени не помнит, он совместно с начальником пункта полиции (дислокация п. Каменномостский) ОМВД России по Майкопскому району ФИО32 проводили мероприятия по материалу проверки на территории Майкопского района. В это время на телефон ФИО28 позвонил начальник ОМВД России по 

<

адрес> ФИО33 Со слов ФИО28 ему известно, что ФИО33 дал указание выехать по адресу: 

<

адрес>, где закрылся ФИО1 и грозится взорвать дом. ФИО28 пояснил, что на месте уже находится участковый уполномоченный ФИО12 После чего, ФИО31 совместно с ФИО28 направились по указанному адресу. По пути ФИО28 звонил подчиненным ему сотрудникам и давал указание оказать помощь ФИО12, однако кому именно он уже не помнит. Он зашел в подъезд, где на лестнице находились ФИО40 и ФИО12, который пояснил, что в квартире находится ФИО1, который требует адвоката и директора ФСБ, а в случае невыполнения требований грозится взорвать дом. Также ФИО12 сказал, что во время переговоров, когда он находился возле двери в квартиру, ФИО1 через закрытую дверь выстрелил из карабина в направлении подъезда. Осмотревшись, он заметил в стене напротив входной двери в 

<

адрес>, два повреждения в виде разрушения штукатурки округлой формы. ФИО12 пояснил, что данные повреждения от выстрелов, которые ФИО1 произвел ночью и во время переговоров с ним. Находясь возле стены недалеко от двери в квартиру, ФИО28 представился ФИО1 через закрытую дверь и начал разговаривать с ним. Просил открыть дверь и выйти, однако ФИО1 ответил, что открывать не собирается, а если кто-либо попытается войти в квартиру, он будет стрелять, а также взорвет газовые баллоны, которые находятся в квартире. Спустя некоторое время прибыли сотрудники Следственного комитета и СОБР Росгвардии. ФИО1 сообщили, что прибыли сотрудники СОБР и если он не выйдет, будут вынуждены проводить операцию по силовому задержанию, а именно выбивать дверь. На что ФИО1 ответил, что если кто-то попробует зайти в квартиру, он будет стрелять. После начала операции сотрудники СОБР, попросили их выйти из подъезда и что дальше происходило, он видел и не слышал. Он вышел из подъезда и отошел на безопасное расстояние. Спустя некоторое время, он услышал звук выстрела из ружья, а после чего сотрудники СОБР вывели пожилого мужчину, как позже стало известно ФИО1 Один из сотрудников СОБР вынес ружье и положил на скамейку, где находился дознаватель ОМВД России по Майкопскому району ФИО42 Самого ФИО1 посадили в машину скорой помощи и увезли. С самим ФИО1 он не знаком и охарактеризовать его не может. (том 2, л.д. 237-240)

Свидетель ФИО28 пояснил, что руководит пунктом полиции в п. Каменномостский. 18.01.2018 г., около 12 часов 20-30 минут, совместно со старшим оперуполномоченным уголовного розыска ФИО31 проводили мероприятия по материалу проверки на территории 

<

адрес>. В это время ему на телефон позвонил начальник ОМВД России по 

<

адрес> ФИО33, который пояснил, что в квартире по адресу 

<

адрес>, закрылся ФИО1 и грозится взорвать дом. Кроме того, ФИО33 пояснил, что на месте уже находится участковый уполномоченный ФИО12 и дал указание выехать по указанному адресу. После разговора с ФИО33, ему позвонил оперативный дежурный, который сообщил то же самое, что и ФИО33 После чего, он совместно с ФИО31, незамедлительно направились по указанному адресу. По пути, он позвонил оперуполномоченному уголовного розыска ФИО27, которому дал указание выехать по вышеуказанному адресу, а также созвонился с ФИО12, который доложил, что ФИО1 закрылся в своей квартире с ружьем и требует адвоката и начальника ФСБ. В случае невыполнения его требований, грозится взорвать газовые баллоны. Спустя некоторое время, ему на телефон позвонил кто-то из сотрудников, кто именно звонил он не помнит, который сообщил, что во время переговоров с ФИО1, когда ФИО12 находился возле закрытой двери в квартиру, ФИО1 выстрелил из карабина в его сторону через дверь. Когда он совместно с ФИО34 зашел в подъезд, на лестнице возле входной двери в квартиры находились ФИО43 и ФИО12 При этом ФИО12 ему доложил, что в квартире находится ФИО1, который требует адвоката и начальника ФСБ, а в случае невыполнения требований, грозится взорвать дом. Кроме того, ФИО12 пояснил, что во время переговоров, когда он стоял возле двери в квартиру, ФИО1 через закрытую дверь выстрелил из карабина в направлении подъезда. После чего ФИО12 указал ему на два повреждения на стене напротив двери в квартиру ФИО1 и пояснил, что данные повреждения от выстрелов, которые ФИО1 произвел ночью и во время переговоров с ним. Оценив обстановку, находясь возле стены недалеко от двери в квартиру, то есть в безопасном месте, представился ФИО1 и начал разговаривать, а именно просил открыть дверь и выйти. На его уговоры ФИО1 пояснил, что он дверь открывать не собирается, а если кто-либо попытается войти в квартиру, он будет стрелять, а также взорвет газовые баллоны, которые находятся в квартире. Спустя некоторое время прибыли сотрудники Следственного комитета и СОБР Росгвардии. При этом он сообщил ФИО1, что прибыли сотрудники СОБР, которые будут проводить операцию по силовому задержанию, на что ФИО1 ответил, что если кто-то попробует зайти в квартиру, он будет стрелять. После начала операции СОБР, их попросили выйти из подъезда и что дальше происходило он не видел и не слышал. Однако, спустя некоторое время, он услышал звук выстрела из ружья, а спустя несколько минут, он увидел сотрудников СОБР, находящихся возле входа в подъезд с ФИО1, а также ружье последнего, которое лежало на лавочке и его фотографировал эксперт-криминалист. На лестнице в подъезде лежали беспорядочно несколько патронов для карабина. С самим ФИО1 он не знаком и охарактеризовать его не может. 

Свидетель ФИО35 пояснил, работает в должности старшего дознавателя ОМВД России по Майкопскому району. 18.01.2018 г., утром, он затупил на дежурство. Находясь на своем рабочем месте, примерно в 12 часов поступило указание оперативного дежурного выехать в составе СОГ по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 закрылся в квартире и угрожает поджечь дом или взорвать его. В связи с этим, он прибыл по указанному адресу. По прибытии на место установлено, что ФИО1 закрылся в квартире и требуя встречу с директором ФСБ России, угрожает взорвать газовые баллоны. Кроме этого ему стало известно, что во время разговора участкового уполномоченного ФИО12 с ФИО1 через запертую дверь, последний потребовав покинуть подъезд дома, выстрелил из ружья в направлении подъезда выше человеческого роста. При этом ФИО12 каких-либо телесных повреждений и ранений не причинил.В связи с тем, что ФИО1 отказывался открывать дверь и выходить из квартиры, а также продолжал угрожать взорвать газовые баллоны, были вызваны скорая помощь, пожарные, глава района, руководство ОМВД России по 

<

адрес>, сотрудники прокуратуры, ФСБ, Следственного комитета, а также СОБР. Эвакуировали жителей дома. При этом было принято решение о силовом задержании ФИО1, сотрудниками СОБР. В связи с этим, в подъезд зашли пять сотрудников СОБР, а всех остальных сотрудников полиции попросили покинуть подъезд дома. Как именно проводилась операция по силовому задержанию ФИО1 ему не известно. Через некоторое время он увидел, как из подъезда вышли сотрудники СОБР, которые вывели ранее не знакомого ему мужчину, который оказался ФИО1 В руках одного из сотрудников СОБР находился карабин и 7 патронов к нему. Когда он подошел к сотруднику СОБР, тот передал ему, карабин и патроны, которые он положил на скамейку, расположенную возле входа в подъезд, и пригласив понятых, с участием эксперта криминалиста и понятых произвел осмотр прилегающей территории к подъезду, в ходе которого он изъял указанные карабин и 7 патронов калибра 7,62. В ходе того же осмотра, ФИО35 произвел осмотр первого этажа первого подъезда, из которого вывели ФИО1 сотрудники СОБР, так как на лестнице он, заметил патроны для карабина. Указанные патроны, он также изъял и упаковал. Кто именно из сотрудников СОБР, передал ему ружье, он пояснить не может, так как они были в масках, а также, лично с ними он знаком. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.01.2018, в ходе которого осмотрены прилегающая территория и первый подъезд 

<

адрес>, Республики Адыгея, в ходе осмотра изъяты охотничье ружье ИЖ-18МН, кал. 7,62 мм, № 071845612R и 10 патронов калибра 7,62х51 мм. (том 1, л.д. 133-143)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.01.2018 г., осмотрен первый подъезд и 

<

адрес>, Республики Адыгея, как место совершения преступления ФИО1, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: три патрона калибра 7,62х51 мм; гильза калибра 7,62х51 мм; гильза калибра 7,62х51 мм; фрагмент металла; фрагмент металла; фрагмент металла; гильза калибра 7,62х51; охотничий билет 01 №003676; разрешение на хранение огнестрельного оружия РОХа №8325349 разрешение на хранение огнестрельного оружия РОХа №10011990. (том 1, л.д. 82-122)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.03.2018 г., в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, Республики Адыгея, проведено визирование и установлено вероятные места расположения стрелявшего, то есть ФИО1 Тем самым установлена очередность причинения сквозных повреждений входной двери в квартиру ФИО1, а также траектория полета пуль, выстрелянных из его ружья. (том 1, л.д. 225-236)

В соответствии протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2018 г., осмотрен подъезд № 

<

адрес>, Республики Адыгея, в ходе проведения которого ФИО12 указал на повреждения имеющиеся в стене напротив входной двери в квартиру ФИО1 и пояснил очередность их образования. (том 3, л.д. 101-107)

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № 36 от 16.03.2018 г., представленное на экспертизу одноствольное охотничье ружье с номером 071845612R, по уголовному делу № 11802790004000004, является одноствольным нарезанным ружьем модели «Иж-18МН», калибра 7,62х51мм. Представленное ружье относится к нарезному огнестрельному оружию, изготовлено заводским способом на «Ижевском механическом заводе», находится в исправном состоянии и для производства выстрела охотничьими патронами калибра 7,62х51 мм, пригодно.

Представленные на экспертизу тринадцать (13) патронов калибра 7,62х51мм, по уголовному делу № 11802790004000004, являются штатными боеприпасами к длинноствольному огнестрельному оружию калибра, 7,62х51мм, к (самозарядным и автоматическим винтовкам, пулеметам иностранного производства, а также отечественным (ружью ИЖ – 18 МН, карабинам Медведь-3, и Лось 4) и другому огнестрельному оружию калибра 7,62х51мм с патронником под данный патрон. Данные патроны изготовлены заводским способом на Барнаульском патронном заводе, и для производства выстрела были пригодны. Три гильзы изъятые при осмотре места происшествия и представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № 11802790004000004, отстреляны из представленного на экспертизу одноствольного охотничьего ружья модели Иж-18МН, калибра 7,62х51мм, с номером 071845612 R. Три фрагмента деформированных пуль, представленных на экспертизу в пакетах (№1, №2, №.3), по уголовному делу № 11802790004000004, могли получить деформацию при соприкосновении с твердой поверхностью, какой может являться стена в подъезде многоквартирного дома. (том 1, л.д. 186-198)

Заключением баллистической судебной экспертизы № 46 от 24.03.2018 г., установлено, что повреждения двери в виде трех сквозных отверстий могли быть образованны в результате выстрелов из охотничьего ружья ИЖ-18МН, калибра 7,62 мм. (том 1, л.д. 208-212)

Заключением судебной экспертизы лакокрасочных материалов №121 от 26.03.2018 г., установлено, что на деформированной пуле (из пакета №2), изъятой в ходе осмотра места происшествия от 18.01.2018 и представленной по уголовному делу №11802790004000004 обнаружены наслоения лакокрасочных покрытий отличающиеся по цвету и иным морфологическим признакам от образцов лакокрасочных покрытий из пакетов №1 и №2, изъятых с входной двери 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия от 21.03.2018. (том 1, л.д. 241-245)

Согласно заключению судебной экспертизы лакокрасочных материалов №151 от 12.04.2018 г., наслоения лакокрасочных покрытий, обнаруженные на деформированной пуле (из пакета №2), изъятой в ходе осмотра места происшествия от 18.01.2018 и представленной по уголовному делу №11802790004000004 совпадают по цвету, морфологическим признакам молекулярному составу слоя бежевого цвета, а также по химическому составу наполнителей и пигментной части со сравнительными образцами фрагментов ЛКП из пакета №1, изъятых в ходе ОМП от 03.04.2018 со стены подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>. (том 2, л.д. 10-14)

По ст. 317 УК РФ, в отношении сотрудников СОБР.

Потерпевший ФИО10, пояснил в судебном заседании, что в должности сотрудника СОБР Отдела Росгвардии по 

<

адрес> с 2010 года, а в органах внутренних дел с 1999 года. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, он находился на рабочем месте. В это время поступило указание от командира СОБР получить оружие и экипироваться, для выезда в 

<

адрес>, Республики Адыгея и проведения операции по силовому задержанию. В 14 часов 10 минут, их группа состоящая из старшего группы старшего оперуполномоченного майора полиции ФИО9, старшего оперуполномоченного майора полиции ФИО16, о/у капитана полиции ФИО15 и старшего лейтенанта полиции ФИО14, прибыла по адресу: 

<

адрес>. Кроме их группы, на место выезжали и другие сотрудники СОБР, но они не участвовали в задержании ФИО1 По прибытии на место, сотрудники полиции им пояснили, что в 

<

адрес> закрылся гр. ФИО1, который вооружен охотничьим ружьем, изготовил «коктейли Молотова» и грозится взорвать дом. Также им сказали, что до их прибытия в этот же день, ФИО1 в ходе переговоров с участковым уполномоченным полиции, через закрытую дверь выстрелил из ружья. По этой причине они до начала операции установили, что у ФИО1 имеется однозарядный карабин калибра 7,62. После чего, по их просьбе сотрудники полиции сообщили ФИО1, что прибыл СОБР и будет произведен штурм. С целью наиболее безопасного силового захвата ФИО1, они приняли решение не торопиться и предполагая, что ФИО1 произведет выстрел, а за время перезарядки ворваться в квартиру. В 15 часов 43 минуты, поступила команда от командира СОБР полковника полиции ФИО36 о начале штурма. После чего, он взял молот и нанес два удара по двери вытянув руки, а сам находился на лестничном марше. ФИО15 прикрывал его бронированным щитом, для обеспечения его безопасности на случай выстрела. После двух ударов дверь не открылась, и после второго удара сразу прозвучал выстрел. В этот момент, он незамедлительно нанес еще один удар молотом и дверь открылась. Как только дверь открылась, первым забежал в квартиру ФИО16, за ФИО6 в квартиру забежал ФИО15, за ним ФИО9, а за ним ФИО7. Больше в квартиру никто не заходил во время операции. Он после того как выбил дверь, ожидал всех в подъезде. При этом ФИО37 громко и внятно говорил «Бросай оружие, работает СОБР». Спустя некоторое время из квартиры вывели мужчину, как он позже узнал это был ФИО1, а в руках ФИО7 был карабин. Именно перед началом штурма, соответственно перед нанесением ударов по двери, ФИО1 не говорили, что начнется штурм. Однако, за некоторое время до штурма, ФИО1 сотрудники полиции неоднократно говорили, что прибыл спецназ, что если он не выйдет, начнется штурм. В ответ ФИО1 говорил, что он не выйдет и через дверь кричал, чтобы ему готовили гроб, что если кто-то зайдет, он будет стрелять. 

Потерпевший ФИО14 пояснил суду, что в должности сотрудника СОБР Отдела Росгвардии по Республике Адыгея с 2013 года, а в органах внутренних дел с 2008 года. В его должностные обязанности входит силовая поддержка ОВД, при проведении специальных операции. 18.01.2018 г., около 13 часов 14 минут, поступило указание от командира СОБР получить оружие и экипироваться, для выезда в 

<

адрес>, Республики Адыгея и проведения операции по силовому задержанию. В 14 часов 10 минут, он в составе группы, в которую входили старший группы старший оперуполномоченный майор полиции ФИО9, старший оперуполномоченный майор полиции ФИО16, о/у капитан полиции ФИО15 и капитан полиции ФИО10 прибыли по адресу: 

<

адрес>. Кроме них, на место выехала вторая группа и командир СОБР, однако вторая группа в операции не участвовала, а находилась на месте на случай, если нам нужна будет помощь. На месте командиру СОБР сотрудники полиции пояснили, что в 

<

адрес> закрылся гр. ФИО1, который вооружен охотничьим ружьем, приготовил «коктейли Молотова» и грозится взорвать два газовых болона. Данные сведения до их группы в свою очередь довел командир СОБР полковник полиции ФИО36 Также им пояснили, что в этот же день, до их прибытия ФИО1 в ходе переговоров с участковым уполномоченным полиции, через закрытую дверь произвел выстрел из ружья. Исходя из указанных обстоятельств, они решили до начала операции установить, что у ФИО1 за оружие, сколько выстрелов он сможет произвести без перезарядки и т.д. Сотрудники полиции им сообщили, что у ФИО1 имеется в собственности карабин калибра 7,62 однозарядный. До начала операции, по их просьбе сотрудники полиции сообщили ФИО1, что прибыл СОБР и будет произведен штурм, то есть ФИО1 знал, что они находимся за дверью его квартиры. С целью наиболее безопасного силового захвата ФИО1, они примерно предположили за какое время он сможет перезарядить свой карабин, а также за какое время смогут ворваться в квартиру после его выстрела. Операцию решили проводить двумя этапами, а именно статический и динамический штурм. Статический штурм, означает спокойный и длительный по времени, а динамический быстрый и резкий, что является неожиданностью для задерживаемого. Предположили, что статический метод штурма, скорее всего спровоцирует ФИО44 на выстрел, а после выстрела, пока он перезаряжает свое ружье, перейти на динамический штурм и ворваться в квартиру. В 15 часов 43 минуты, командир СОБР полковник полиции ФИО36 дал команду начинать штурм. Согласно их плана, капитан полиции 

<

данные изъяты> взял молот и нанес два удара по двери, а ФИО15 прикрывал его бронированным щитом, для обеспечения его безопасности на случай выстрела. После двух ударом ФИО11, сразу прозвучал выстрел. В этот момент, 

<

данные изъяты> незамедлительно нанес еще один удар молотом и дверь открылась. Как только дверь открылась, первым забежал в квартиру ФИО16, за ним забежал ФИО15, после ФИО9, а он за Щербань. Больше в квартиру никто не заходил во время операции. ФИО11 после того как выбил дверь, ожидал в подъезде. ФИО37 забегая в квартиру громко и внятно говорил «Бросай оружие, работает СОБР». Когда они ворвались в квартиру, он увидел, что в прихожей ФИО6 и ФИО45 держат мужчину, который пытается вырваться из рук. В руке ФИО15 находился карабин. Он вместе с ФИО38 прошлись по комнатам квартиры и убедились, что в квартире никого больше нет. После чего он забрал у ФИО15 карабин, который вынес из квартиры и передал сотрудникам полиции. На полу в прихожей лежали несколько патронов калибра 7,62, а также две бутылки с какой-то жидкостью, к которым были привязаны охотничье спички. 

Потерпевший ФИО16, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания с согласия сторон, который пояснял, что в должности сотрудника СОБР Отдела Росгвардии по Республике Адыгея с 2014 года, а в органах внутренних дел с 2011 года. В его должностные обязанности входит силовая поддержка ОВД, при проведении специальных операции. 18.01.2018 г., около 13 часов 14 минут, он находился на рабочем месте. В это время поступила команда подготовиться, для выезда в 

<

адрес> и специальной операции. В связи с этим, в 14 часов 10 минут, он в составе группы, прибыл по адресу: 

<

адрес>. Кроме их группы, выезжали и другие сотрудники, однако они в проведении задержания не участвовали. По приезду на место, им пояснили, что в 

<

адрес> закрылся гр. ФИО1, который имеет охотничье ружье и грозится взорвать два газовых болона. Кроме этого, сотрудники полиции пояснили, что в этот же день, ФИО1 в ходе переговоров с участковым уполномоченным полиции, через закрытую дверь выстрелил из ружья, однако он не попал. По этой причине, они предположили, что ФИО44 может выстрелить и выяснили, что у ФИО1 за оружие, сколько выстрелов он сможет произвести без перезарядки, а именно то, что у него карабин калибра 7,62 однозарядный. До начала операции, сотрудники полиции сообщили ФИО1, что прибыл СОБР и будет произведен штурм. Однако ФИО1 из квартиры не выходил. С целью наиболее безопасного проведения операции, приняли решение, что начнут операцию по силовому захвату ФИО1, однако не будут торопиться и выжидать выстрела, чтобы за время перезарядки ружья ворваться в квартиру. В 15 часов 43 минуты, командир СОБР полковник полиции ФИО36 дал команду начинать штурм. После чего, капитан полиции ФИО11, взял молот и нанес два удара по двери, а ФИО45 прикрывал его бронированным щитом, для обеспечения его безопасности на случай выстрела. После второго удара, сразу прозвучал выстрел и ФИО11 незамедлительно, снова нанес еще удар по двери и она открылась. Как только дверь открылась, он первым забежал в квартиру. При этом он громко и внятно говорил «Бросай оружие, работает СОБР». Когда он ворвался в квартиру, увидел в правом дальнем углу прихожей, возле двери в кухню стоял мужчина, который держал в руках карабин, который пытался перезарядить. Он примерно за секунду преодолел расстояние между входной дверью и ФИО1, а когда уже находился непосредственно перед ним, ФИО1 поднял ружье и навел на него. У ФИО1 было испуганное лицо и когда наводил на него ружье, смотря ему в лицо, крикнул «сука». В этот момент он предположил возможность, что ФИО1 успел перезарядить ружье и сможет в него выстрелить. В связи с этим, он резким движением руки увел ствол ружья влево от себя, а самого ФИО1 по инерции его движения своим телом сбил с ног. При этом он вырвал из его рук ружье. Остальные участники группы зашли в квартиру за ним следом, а именно непосредственно за ним зашел капитан полиции ФИО45, а за ним и остальные. После чего, обыскали ФИО1, в результате чего из его карман достали около 10-15 патронов калибра 7,62, которые вместе с карабином передали сотрудникам полиции. (том 2, л.д. 136-142)

Потерпевший ФИО15, чьи показания были оглашены с согласия сторон, пояснял, что в должности сотрудника СОБР Отдела Росгвардии по Республике Адыгея с 2016 года, а в органах внутренних дел с 2006 года. В его должностные обязанности входит силовая поддержка ОВД, при проведении специальных операции. 18.01.2018 с утра он находился на рабочем месте на базе СОБР Отдела Росгвардии. Примерно в 13 часов 14 минут, поступило указание от командира СОБР получить оружие, экипироваться и приготовиться к выезду в 

<

адрес>, для проведения операции по силовому задержанию. Тогда он не знал, кого именно будут задерживать. Они, то есть он, старший группы старший оперуполномоченный майор полиции ФИО9, старший оперуполномоченный майор полиции ФИО16, о/у старший лейтенант полиции ФИО14 и капитан полиции ФИО10 на служебном автомобиле СОБР, выехали в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.В 14 часов 10 минут, их группа прибыла по указанному адресу, где сотрудники полиции пояснили, что в 

<

адрес> закрылся гр. ФИО1, который вооружен карабином калибра 7,62, «коктейлями Молотова» и грозится взорвать два газовых баллона. Кроме того им пояснили, что в этот же день, до их прибытия ФИО1 в ходе переговоров с участковым уполномоченным полиции, через закрытую дверь из указанного карабина стрелял. В связи с этим, подсчитали сколько выстрелов ФИО1 сможет произвести без перезарядки, какое время ему потребуется для перезарядки и т.д. После чего сотрудники полиции сообщили ФИО1, что прибыл СОБР и если не откроет дверь в квартиру, будет произведен штурм. Однако, ФИО1 отказался выходить из квартиры. С целью наиболее безопасного силового захвата ФИО1, они решили начать штурм спокойным темпом, а если он выстрелит, за время перезарядки ружья, ворваться в квартиру. В 15 часов 43 минуты, от командира СОБР полковника полиции ФИО36 поступила команда штурмовать. После чего, как они и планировали, капитан полиции ФИО11, взял молот и нанес два удара по двери, а он в это время прикрывал бронированным щитом его, чем обеспечивал безопасность, если вдруг ФИО1 выстрелит или выйдет из квартиры и будет нападать. ФИО11 чуть выходил из-за щита, наносил молотом по двери вытянутыми руками и возвращался за щит. После второго удара, буквально через секунду прозвучал выстрел. В это время ФИО11 сразу нанес третий удар и дверь открылась. Как только дверь открылась, первым забежал в квартиру ФИО16, вторым в квартиру забежал он, а за ним остальные члены группы. При этом ФИО37 громко сказал «Бросай оружие, работает СОБР». Когда ворвались в квартиру, он увидел в правом дальнем углу прихожей, возле двери в кухню стоящего мужчину, который держал в руках карабин и пытался его перезарядить. ФИО37 подбежал к ФИО1, резким движением руки увел ствол ружья влево от себя, а самого ФИО1 своим телом сбил с ног. Так как ФИО1 не отпускал ружье, он помог ФИО6 и забрал у ФИО1 ружье. В это время ФИО1 кричал, что это они убили его сына, а также выражался нецензурной бранью. После чего, они обыскали ФИО1, в результате чего из его карман достали около 10-15 патронов калибра 7,62, которые вместе с карабином они передали сотрудникам полиции. ФИО1 пытался сопротивляться, однако исходя из его возраста, они старались минимально применить к нему физическую силу. 

Именно перед началом штурма, то есть перед нанесением ударов по двери, ФИО1 не говорили, что начнется штурм. Однако, за некоторое время до штурма, ФИО1 сотрудники полиции неоднократно говорили, что прибыл спецназ, что если он не выйдет, начнется штурм. В ответ ФИО1 говорил, что он не выйдет и через дверь кричал, чтобы ему готовили гроб. (том 2, л.д. 115-121)

Потерпевший ФИО9 пояснил, что в должности сотрудника СОБР Отдела Росгвардии по Республике Адыгея с 2010 года, а в органах внутренних дел с 1999 года. В его должностные обязанности входит силовая поддержка ОВД, при проведении специальных операции. 18.01.2018 г., в 13 часов 14 минут, находясь на службе, поступило указание получить оружие и экипироваться, для выезда в п. Каменномостский, Майкопского района, Республики Адыгея. Он сразу приготовился и в 14 часов 10 минут, являясь старшим группы, в состав которой входили старший о/у капитан полиции ФИО15, старший оперуполномоченный майор полиции ФИО16, о/у старший лейтенант полиции ФИО14 и капитан полиции ФИО10 прибыли по адресу: 

<

адрес>. На месте командиру СОБР, сотрудники полиции сообщили, что в 

<

адрес> находится гр. ФИО1, который грозится взорвать квартиру с помощью газовых баллонов, а также он вооружен нарезным карабином. Кроме этого, от сотрудников полиции им стало известно, что ФИО1, в ходе переговоров с участковым уполномоченным полиции, через закрытую дверь произвел выстрел из ружья. В связи с изложенным, они выяснили, какое именно у ФИО1 оружие, сколько выстрелов он сможет произвести без перезарядки. Оказалось, что у ФИО1 карабин калибра 7,62, однозарядный. После чего, до начала операции, сотрудники полиции сообщили ФИО1, что прибыл СОБР и будет произведен штурм и предложили ФИО1 добровольно выйти из квартиры и сдаться. Однако ФИО1 отказался. ФИО1 знал, что за дверью находятся сотрудники СОБР. Готовясь к задержанию ФИО1, подсчитали за какое время ФИО44 сможет перезарядить свой карабин, а также за какое время они смогут ворваться в квартиру после его выстрела. Тем самым запланировали проведения операции двумя этапами, то есть статический и динамический. Статический штурм, означает спокойный и длительный по времени, а динамический быстрый и резкий, что является неожиданностью для задерживаемого. Предполагая, что начав операцию, ФИО1 может выстрелить, они решили за время перезарядки ружья, быстро ворваться в квартиру и задержим последнего. В 15 часов 43 минуты, командир СОБР полковник полиции ФИО36 дал команду начинать штурм. В связи с этим, капитан полиции ФИО11, молотом два раза ударил по двери, а ФИО45 прикрывал его бронированным щитом. После двух сразу прозвучал выстрел. В этот момент, ФИО11 нанес еще один сильный удар молотом и дверь открылась. Когда дверь открылась, первым забежал в квартиру ФИО16, за ним ФИО45, а потом он. ФИО37 громко кричал «Бросай оружие, работает СОБР». Когда они оказались в квартире, он увидел в правом дальнем углу прихожей, возле двери в кухню стоящего пожилого мужчину, который держал в руках карабин и пытался его перезарядить. ФИО37 подбежал к нему и резко выхватил из рук ФИО1 ружье, а самого ФИО1 своим телом сбил с ног. После чего, они обыскали ФИО1 и достали из его кармана около 10-15 патронов калибра 7,62, которые вместе с карабином передали сотрудникам полиции. ФИО1 пытался сопротивляться, но исходя из его возраста, старались минимально применить к нему физическую силу. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 343 от 06.07.2018 г., ФИО1 страдает психическим расстройством в виде органического бредового (шизофренического) расстройства (F 06.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза (гипертоническая болезнь на протяжении длительного времени, ИБС, неоднократные ОНМК), медицинская документация (медицинская карата стационарного больного АРКПДН № 72, выписка из медицинской карты стационарного больного ГБУЗ РА «Майкопская городская клиническая больница» № 2539/ 2227, результаты амбулаторной комплексной психолого-психиатрической экспертизы №60 от 06.02.2018 года) и результаты настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившие у подэкспертного инертность, паралогичность мышления, стойкие бредовые идеи отношения и преследования, нарушения внимания, ослабления памяти, снижение интеллекта, выраженную эмоциональную лабильность, отсутствие критики к своему состоянию и содеянному. Во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 также страдал органическим бредовым (шизофреноподобного) расстройством, что лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа. По своему психическому состоянию ФИО1 не может защищать свои права, представлять свои интересы и давать показания в ходе предварительного следствия. Психическое расстройство, имеющееся у ФИО1, связано с опасностью для него и окружающих, либо возможностью причинения им иного существенного вреда.(том 1 л.д. 253-256)

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, в своей совокупности, полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении общественно – опасных деяний, запрещенных уголовным законом предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 213; ст. 317; ст. 317 УК РФ. 

Действия ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать: 

- по совершению общественно – опасного деяния, запрещенному уголовным законом, предусмотренному п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ - как хулиганство, т.е. грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

По совершению общественно – опасного деяния, запрещенному уголовным законом, предусмотренному ст. 317 УК РФ - как посягательство на жизнь сотрудника правоохранительного органа в целях воспрепятствовать его законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. 

По совершению общественно – опасного деяния, запрещенному уголовным законом, предусмотренному ст. 317 УК РФ – как посягательство на жизнь сотрудника правоохранительного органа в целях воспрепятствовать его законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. 

В соответствии с требованиями ст. 21; п. «а» ч. 1 ст. 97; п. «б» ч.1 ст. 99 и ч. 2 ст. 101 УК РФ, а также ст. 433 УПК РФ, с учетом личности ФИО1, как представляющего опасность, как для самого себя, так и для окружающих лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда в силу бредовых идей, с учетом тяжести совершенных им деяний, ему следует назначить принудительное лечение в медицинской организации оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления постановления в законную силу: охотничье ружье ИЖ-18МН, калибра 7,62 мм, № 071845612R, хранящееся в оружейной комнате ОМВД по Майкопскому району – оставить на хранение там же, для передачи в дальнейшем законному представителю ФИО1 – ФИО2, в случае получения ею соответствующего разрешения либо реализации через торговую сеть; 13 патронов калибра 7.62 х 51 мм, хранящихся в оружейной комнате ОМВД России по 

<

адрес>, 3 гильзы калибра 7,62 х 51 мм, гильзу калибра 7,62 х51 мм, находящуюся в патроннике ружья, 3 фрагмента металла, пластиковую бутылку белого цвета с жидкостью, стеклянную бутылку с жидкостью, коробку охотничьих спичек, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; охотничий билет 01 № 003676; разрешение на хранение огнестрельного оружия РОХа № 8325349; разрешение на хранение огнестрельного оружия РОХа № 10011990, хранящиеся при уголовном деле – возвратить законному представителю ФИО1 – ФИО2, 2 газовых баллона, хранящихся в 

<

адрес>, в 

<

адрес> – оставить на хранение ФИО2 

На основании изложенного, руководствуясь п. 16 ст. 299; ст. ст. 300, 442, 443 УПК РФ, ст. ст. 21, 97 – 99, 101 УК РФ, судья 

П О С Т А Н О В И Л :

ФИО1 освободить от уголовной ответственности за совершение общественно – опасных деяний, запрещенных уголовным законом, предусмотренных п. «а» ч.1 ст. 213; ст. 317; ст. 317 УК РФ.

Применить к ФИО1 принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа. 

Меру пресечения до вступления постановления в законную силу ФИО1 в соответствии со ст. ст. 108, 203, 435 УПК РФ – не избирать. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления постановления в законную силу: охотничье ружье ИЖ-18МН, калибра 7,62 мм, № 071845612R, хранящееся в оружейной комнате ОМВД по Майкопскому району – оставить на хранение там же, для передачи в дальнейшем законному представителю ФИО1 – ФИО2, в случае получения ею соответствующего разрешения либо реализации через торговую сеть; 13 патронов калибра 7.62 х 51 мм, хранящихся в оружейной комнате ОМВД России по Майкопскому району, 3 гильзы калибра 7,62 х 51 мм, гильзу калибра 7,62 х51 мм, находящуюся в патроннике ружья, 3 фрагмента металла, пластиковую бутылку белого цвета с жидкостью, стеклянную бутылку с жидкостью, коробку охотничьих спичек, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; охотничий билет 01 № 003676; разрешение на хранение огнестрельного оружия РОХа № 8325349; разрешение на хранение огнестрельного оружия РОХа № 10011990, хранящиеся при уголовном деле – возвратить законному представителю ФИО1 – ФИО2, 2 газовых баллона, хранящихся в 

<

адрес>, в 

<

адрес> – оставить на хранение ФИО2 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, ФИО1 и его законным представителем в тот же срок, со- дня вручения им копии постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 и его законный представитель вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С.В. Певнев